A « de Virgine Dominum nostrum generatum, et
 « deinceps ortum fuisse luciferum qui diem indi-
 « caret [R. XCIV]. » Progressus adhuc ulterius
 ista loquitur : « Suscepit enim homo non solum
 « potestatem rerum earum quæ in terra fuerant,
 « sed et etiam quæ in cælis. Nec injuria. Nam si
 « tum cum homo fieret, et Dei mediator atque
 « hominum, per eum et in eo omnia creata erant,
 « ut asserit Apostolus, quæque in cælis erant, et
 « quæ in terra ²², consequens est exacte sciendum
 « esse, potestatem ei concessam non tantum eo-
 « rum quæ in terris, sed etiam et quæ in cælis
 « erant. Si loquitur sacrosanctum Evangelium
 « de aliqua illi a Patre concessa gloria, hanc
 « certe per Deum homo convincitur accepisse.
 B « Factus siquidem, ut sanctus vult Apostolus,
 « Dei mediator atque hominum ²³, viros pios ea
 « gloria glorificavit, quam ipsi donaverat Pater. »
 Et addit rursus [R. XCVI] : « Et dignitatem illam
 « homini per peccatum lapso concessit, ut suo
 « ipsius Verbo per Virginem uniretur. Ecqua enim
 « alia hacce major gloria inter homines prædica-
 « tur? Cum dixisset *glorificavi te*, infert, et iterum
 « *glorificabo* ²⁴ : ut ex immensa sua misericor-
 « dia, in secunda post carnis resurrectionem
 « gloria, hominem prius mortalem redderet
 « immortalem, et tanta illum gloria glorificaret, ✕
 « ut non modo servitute priori liberetur, sed majori
 « gloria vestiatur quam capiat homo. » Et iterum,
 C [R. XCVII] : « Ut hominem illum prius a diabolo supe-
 « ratum, victorem diaboli constitueret. Hominem
 « idcirco in se assumpsit, ut quod consequens fuit,
 « huic primitias potestatis suæ impertiret. » Et an-
 « nectit [R. XXXV] : « Hic est ille dilectus, homo nempe
 « Verbo adunitus : de quo loquitur evangelista ·
 « Hic est Filius meus dilectus in quo complacui. »
 Adjungit [R. XCVIII] : « Quod Verbum invisibilis Dei
 « qui fuit, per Virginem erat nasciturus, et sum-
 « pturus humanam carnem, et in illa diabolum
 « debellaturus qui olim prævaluerat : non in eo
 « tantum quod illum redditurus fuit incorruptibi-
 « lem et immortalem, sed eodem solio in cælis
 « cum Deo consessurum. » Sunt ista omnino me-
 « moria retinenda, propter illa quæ producet statim
 D ipsemet Marcellus, contra carnem illam quam
 assumpsit Dei Verbum. Veluti enim oblitus istorum
 omnium quæ adduxit, finem minime consentaneum
 pietati, et infaustum satis corpori superinducit
 Servatoris. Ultra ista quidem omnia, tanquam
 recte successerint, et ex animo superiora, conatur
 ostendere, et illum etiam textum, *Regnavit Domi-
 nus, exsultet terra* ²⁵, de carne intelligendum. Ait

✕ Ed. Paris. pag. 49. ²² Coloss. i, 16. ²³ I Tim. ii, 5. ²⁴ Joan. xii, 28. ²⁵ Psal. xcvi, 1.

(77) Vulgo τῆς Παρθ.

(78) *Μέλλοντα ὑπ' αὐτοῦ*. Omnino, ut Eusebius ait, hæc sunt observanda. Nam stupendum in morem insanivit Marcellus, si vera nobis de illo retulit adversarius. Nam de Christi carne, hoc est Christio

homine, delirat, eum ultra omnes homines, post συν-
 τέλειαν exinanendum, quod τέλος οὐκ αἴσιον recte
 vocat. M.—Infra vulgo ταύτην οἶκον, εἰ λέγει, Κύριος
 ἔβασ; dein λαβόντος χρόνον τοῦδ. R.

autem [R. XCIX]: « Qui descendit, ideo et carnem
 « assumpsit de Virgine, rex est constitutus super
 « Ecclesiam, nempe in eum finem, ut sic per Ver-
 « bum, homo qui prius cœlorum regno exciderat,
 « regnum illud denuo consequeretur. Hominem
 « ergo istum qui regno prius exciderat per inobe-
 « dientiam suam, Dominum et Deum fieri volens
 « Deus, hanc œconomiam ita dispensavit. Quo-
 « circa sanctissimus vates David prophético more
 « satur: *Regnavit Dominus, exsultet terra.* » Et post
 alia quædam subinfert [R. C]: « Ob quam causam
 « quasi Dominus noster Jesus Christus, regni ini-
 « tium auspicatus fuerat a quodam tempore, vati-
 « cinium canit: *Ego autem rex ab illo constitutus*
 « *sus* 26. » Et rursus addit: Ob eam causam rex,
 « ut cum humana carne constitutus, et declaratus
 « rex, exinanitus prius homo, omne diaboli impe-
 « rium, vim et potestatem per Verbum evacuaret. »
 Tot ille, et quidem longe plura, de carne commen-
 tus Servatoris, ✕ postquam illam nominarat Dei imaginem invisibilis, et omnis creaturæ primoge-
 nitum, et regem, et Jesum, et Christum, et dilectum, et quæ alia commemoravit: insuper addide-
 rat, propter illam ipsam carnem, tot nominibus Verbum insignitum fuisse, finem tamen illi eum
 affingit, quem nunc tempus est ut consideremus.

CAP. IV.

*Qualemnam finem subinfert Marcellus Christi regno,
 et carni quam assumpsit.*

[R. C] « Hanc etenim ob causam regnurus est,
 « humana carne præditus per Verbum constitutus
 « rex, homo ille olim deceptus: et omnem ita dia-
 « boli potestatem, vim et imperium evacuabit. *Opor-*
 « *et enim illum, inquit, regnare usque dum inimicos*
 « *suos statuat sub pedibus suis* 27. Ait igitur divinus
 « Apostolus, regni Christi finem tum futurum, cum
 « sub pedibus ejus omnia collocabuntur. [R. Cl coll.
 « p. 189]. » Post pauca quædam addit: « Maximum
 « hic mysterium revelat nobis Apostolus, dum
 « pronuntiat adfuturum finem regno Christi. Finem
 « porro tum, cum ponentur omnia sub pedibus
 « ejus. » Et explanans adhuc idem dilucidius scri-
 « bit [R. Cl]: « Dictum est a nobis in superioribus,
 « Dominium nostrum Christum regni sui principium
 « accepisse: idque ipsum docuimus e sacra Scri-
 « ptura demonstratum. Testimonium primum est,
Ego constitutus sum ab illo rex super Sion montem